

平成 15年 3月期 中間決算短信(連結)

平成 14年 10月 28日

上場会社名 豊田紡織株式会社
 コード番号 3116
 (URL http://www.toyoda-boshoku.co.jp)

上場取引所 東名
 本社所在都道府県 愛知県

代表者役職名 取締役社長
 氏名 好川 純一
 問合せ先 責任者役職名 経理部長
 氏名 鷲見 等

TEL (0566) 26 - 0313

中間決算取締役会開催日 平成 14年 10月 28日

親会社名 トヨタ自動車株式会社 (コード番号: 7203)
 米国会計基準採用の有無 無

親会社における当社の株式保有比率: 42.9 %

1. 14年 9月中間期の連結業績(平成 14年 4月 1日 ~ 平成 14年 9月 30日)

(1)連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年 9月中間期	50,874	27.4	2,477	35.6	2,521	37.5
13年 9月中間期	39,920	32.4	1,827	6.5	1,833	6.7
14年 3月期	91,864		4,337		4,372	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり中間(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
14年 9月中間期	1,936	86.2	28.87	-
13年 9月中間期	1,039	-	15.48	-
14年 3月期	2,507		37.33	-

(注) 持分法投資損益 14年 9月中間期 28百万円 13年 9月中間期 11百万円 14年 3月期 45百万円
 期中平均株式数(連結) 14年 9月中間期 67,073,798株 13年 9月中間期 67,173,896株 14年 3月期 67,173,035株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年 9月中間期	59,399	26,284	44.3	394.68
13年 9月中間期	56,752	24,007	42.3	357.40
14年 3月期	60,269	25,414	42.2	378.36

(注)期末発行済株式数(連結) 14年 9月中間期 66,597,431株 13年 9月中間期 67,173,527株 14年 3月期 67,171,287株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
14年 9月中間期	5,242	3,902	666	7,061
13年 9月中間期	2,627	4,032	805	6,814
14年 3月期	6,199	7,733	1,010	6,466

(4)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 12社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 4社

(5)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) - 社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) - 社

2. 15年 3月期の連結業績予想(平成 14年 4月 1日 ~ 平成 15年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	103,000	5,000	3,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 45円05銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (14.9.30 現在)	前 期 (14.3.31 現在)	増 減	前 年 中 間 期 (13.9.30 現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	26,558	26,706	148	23,904
現金預金	4,811	4,366	444	932
受取手形及び売掛金	13,037	14,631	1,594	11,681
有価証券	2,250	2,100	150	5,920
たな卸資産	4,239	4,018	220	3,776
繰延税金資産	858	642	216	645
その他の流動資産	1,462	1,046	415	1,065
貸倒引当金	100	99	1	118
固 定 資 産	32,841	33,563	722	32,847
有形固定資産	28,469	28,688	219	28,347
建物及び構築物	10,621	10,659	37	10,645
機械装置及び運搬具	10,517	11,103	585	11,728
工具器具備品	3,723	3,478	244	3,334
土地	2,858	2,776	82	2,527
建設仮勘定	748	670	77	111
無形固定資産	840	916	75	576
連結調整勘定	529	570	41	526
その他	311	345	34	50
投資その他の資産	3,530	3,957	427	3,924
投資有価証券	2,158	2,225	66	2,379
その他の投資その他の資産	1,372	1,732	360	1,544
合 計	59,399	60,269	870	56,752

(注) 有形固定資産の

減価償却累計額	56,302	54,569	1,733	50,559
---------	--------	--------	-------	--------

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (14.9.30 現在)	前 期 (14.3.31 現在)	増 減	前 年 中 間 期 (13.9.30 現在)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	21,693	22,074	381	19,620
支払手形及び買掛金	11,945	12,286	341	10,536
短期借入金	2,212	2,191	20	1,320
一年内返済の長期借入金	1,465	1,465	-	1,465
未払法人税等	1,297	1,057	239	1,066
未払費用	3,632	3,348	283	3,133
その他の流動負債	1,140	1,725	584	2,098
固 定 負 債	8,885	10,666	1,780	11,519
長期借入金	5,595	6,165	570	7,060
退職給付引当金	2,725	3,894	1,168	3,894
役員退職慰労引当金	307	352	44	310
その他の固定負債	257	254	3	254
負 債 計	30,579	32,741	2,162	31,139
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	2,535	2,114	421	1,604
(資 本 の 部)				
資 本 金	4,933	4,933	-	4,933
資 本 剰 余 金	2,797	2,797	-	2,797
利 益 剰 余 金	18,579	16,977	1,601	15,745
その他有価証券評価差額金	338	388	49	535
為替換算調整勘定	25	319	293	4
自己株式	389	2	387	0
資 本 計	26,284	25,414	870	24,007
合 計	59,399	60,269	870	56,752

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (14.4.1～14.9.30)	前 年 中 間 期 (13.4.1～13.9.30)	増 減	前 期 (13.4.1～14.3.31)
売 上 高	50,874	39,920	10,954	91,864
売 上 原 価	45,466	35,566	9,900	82,313
売 上 総 利 益	5,407	4,354	1,053	9,550
販売費及び一般管理費	2,929	2,526	403	5,213
営 業 利 益	2,477	1,827	650	4,337
営 業 外 収 益	204	170	34	436
受取利息及び配当金	13	19	6	30
その他の営業外収益	191	150	40	406
営 業 外 費 用	161	164	3	400
支 払 利 息	72	69	3	168
その他の営業外費用	89	95	6	231
経 常 利 益	2,521	1,833	688	4,372
特 別 利 益	1,244	-	1,244	-
厚生年金基金 代行部分返上益	1,244	-	1,244	-
特 別 損 失	174	-	174	-
固定資産除却損	174	-	174	-
税金等調整前中間(当期)純利益	3,591	1,833	1,757	4,372
法人税、住民税及び事業税	1,175	935	240	1,885
法人税等調整額	211	141	352	209
少数株主利益(減算)	267	-	267	189
中間(当期)純利益	1,936	1,039	896	2,507

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (14.4.1 ~ 14.9.30)	前 年 中 間 期 (13.4.1 ~ 13.9.30)	増 減	前 期 (13.4.1 ~ 14.3.31)
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	2,797	2,797	-	2,797
資本剰余金期末残高	2,797	2,797	-	2,797
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	16,977	15,033	1,944	15,033
利益剰余金増加高	1,936	1,039	896	2,507
中間(当期)純利益	1,936	1,039	896	2,507
利益剰余金減少高	335	328	7	563
配当金	235	235	0	470
役員賞与	100	92	7	92
利益剰余金中間期末(期末)残高	18,579	15,745	2,833	16,977

平成 15年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 14年 10月 28日

上場会社名 豊田紡織株式会社

上場取引所 東名

コード番号 3116

本社所在都道府県

(URL <http://www.toyoda-boshoku.co.jp>)

愛知県

代表者役職名 取締役社長

氏名 好川 純一

問合せ先 責任者役職名 経理部長

氏名 鷲見 等

TEL (0566) 26 - 0313

中間決算取締役会開催日 平成 14年 10月 28日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 14年 11月 26日

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

1. 14年9月中間期の業績(平成14年4月1日～平成14年9月30日)

(1)経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年9月中間期	43,638	10.4	1,855	6.7	1,958	8.5
13年9月中間期	39,520	32.0	1,738	7.5	1,805	5.5
14年3月期	83,763		3,774		3,812	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
14年9月中間期	1,766	71.0	26.34
13年9月中間期	1,033	622.2	15.38
14年3月期	2,258		33.63

(注) 期中平均株式数 14年9月中間期 67,073,798株 13年9月中間期 67,174,338株 14年3月期 67,173,035株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
14年9月中間期	4.00	-
13年9月中間期	3.50	-
14年3月期	-	7.00

(注)14年9月中間期中間配当金内訳

記念配当 0円00銭

特別配当 0円00銭

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年9月中間期	52,024	26,007	50.0	390.52
13年9月中間期	51,896	24,165	46.6	359.74
14年3月期	53,445	25,006	46.8	372.28

(注) 期末発行済株式数 14年9月中間期 66,597,431株 13年9月中間期 67,174,338株 14年3月期 67,171,287株

期末自己株式数 14年9月中間期 576,907株 13年9月中間期 811株 14年3月期 3,051株

2. 15年3月期の業績予想(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	89,000	4,000	2,700	4.00	8.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 40円40銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (14.9.30現在)	前 期 (14.3.31現在)	増 減	前 年 中 間 期 (13.9.30現在)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	21,468	22,152	683	20,252
現 金 預 金	2,500	3,090	589	115
受 取 手 形	199	245	46	326
売 掛 金	11,449	12,009	559	9,364
有 価 証 券	2,000	2,000	0	5,656
製 材 品	1,664	1,728	63	1,802
原 材 料	726	641	84	572
仕 掛 品	664	440	224	292
貯 蔵 品	259	257	2	263
繰 延 税 金 資 産	824	614	210	611
短 期 貸 付 金	189	190	1	240
未 収 入 金	925	983	57	986
その他の流動資産	162	49	113	125
貸 倒 引 当 金	98	97	1	104
固 定 資 産	30,555	31,293	738	31,643
有 形 固 定 資 産	22,880	23,620	740	24,215
建 築 物	8,337	8,632	294	8,823
構 築 物	558	577	19	599
機 械 装 置	7,602	8,109	506	8,795
車 両 運 搬 具	160	148	12	179
工 具 器 具 備 品	3,457	3,420	36	3,324
土 地	2,604	2,604		2,396
建 設 仮 勘 定	159	129	30	95
無 形 固 定 資 産	27	28	1	30
施 設 利 用 権	27	28	1	30
投 資 等	7,648	7,644	3	7,398
投 資 有 価 証 券	2,139	2,221	81	2,419
子 会 社 株 式 ・ 出 資 金	4,107	3,644	462	3,379
出 資 金	96	96		97
長 期 貸 付 金	118	100	18	102
長 期 前 払 費 用	21	22	0	23
繰 延 税 金 資 産	983	1,376	392	1,185
そ の 他 の 投 資	189	186	3	191
貸 倒 引 当 金	7	2	4	1
合 計	52,024	53,445	1,421	51,896

(注)有形固定資産の

減価償却累計額	49,359	47,439	1,920	44,488
---------	--------	--------	-------	--------

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (14.9.30現在)	前 期 (14.3.31現在)	増 減	前 年 中 間 期 (13.9.30現在)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	17,196	17,833	637	16,268
支 払 手 形	2,430	3,100	669	2,396
買 掛 金	8,106	8,125	18	6,490
1年内返済の長期借入金	1,465	1,465		1,465
未 払 金	626	1,077	451	1,913
未 払 法 人 税 等	1,233	957	275	1,039
未 払 費 用	3,264	3,039	224	2,890
その他の流動負債	70	67	2	73
固 定 負 債	8,820	10,605	1,785	11,462
長 期 借 入 金	5,595	6,165	570	7,060
退職給付引当金	2,710	3,880	1,170	3,883
役員退職慰労引当金	299	344	44	303
預り保証金	215	215		215
負 債 計	26,016	28,439	2,422	27,730
(資 本 の 部)				
資 本 金	4,933	4,933		4,933
資 本 剰 余 金	2,797	2,797		2,797
資 本 準 備 金	2,797	2,797		2,797
利 益 剰 余 金	18,327	16,888	1,438	15,898
利 益 準 備 金	1,252	1,252		1,252
特別償却準備金	48	58	9	58
固定資産圧縮積立金	665	673	7	673
固定資産圧縮特別勘定積立金		64	64	64
別 途 積 立 金	13,870	12,170	1,700	12,170
中間(当期)未処分利益	2,490	2,670	179	1,679
(うち中間(当期)純利益)	(1,766)	(2,258)	(491)	(1,033)
その他有価証券評価差額金	339	388	49	535
自 己 株 式	389	2	387	-
資 本 計	26,007	25,006	1,000	24,165
合 計	52,024	53,445	1,421	51,896

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (14.4.1~14.9.30)	前 年 中 間 期 (13.4.1~13.9.30)	増 減	前 期 (13.4.1~14.3.31)
(経常損益の部)				
営業損益の部				
営業収益	43,638	39,520	4,118	83,763
売上高	43,638	39,520	4,118	83,763
営業費用	41,782	37,781	4,001	79,988
売上原価	39,071	35,146	3,925	74,634
販売費及び一般管理費	2,711	2,635	76	5,353
営業利益	1,855	1,738	116	3,774
営業外損益の部				
営業外収益	225	226	1	406
受取利息及び配当金	54	71	16	80
その他の営業外収益	171	155	15	326
営業外費用	122	159	37	368
支払利息	62	67	5	136
その他の営業外費用	59	91	32	231
経常利益	1,958	1,805	152	3,812
(特別損益の部)				
特別利益	1,244		1,244	
厚生年金基金 代行部分返上益	1,244		1,244	
特別損失	174		174	
固定資産除却損	174		174	
税引前中間(当期)純利益	3,028	1,805	1,222	3,812
法人税、住民税及び事業税	1,043	903	140	1,746
法人税等調整額	217	131	348	192
中間(当期)純利益	1,766	1,033	733	2,258
前期繰越利益	723	646	77	646
中間配当額				235
中間(当期)未処分利益	2,490	1,679	810	2,670

(注) 減価償却実施額 2,316 2,503 187 5,554